
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 209Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020 
– FASPM, celebrado com a EMPRESA ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO 
PARA. Pelo presente fi ca apostilado ao Contrato Administrativo supramen-
cionado, cujo o objeto é o fornecimento de fardamento, equipamentos e 
acessórios militares, destarte, no tocante ao apostilamento ao contrato 
administrativo mencionado acima, para o qual existe programação orça-
mentária no OGE/2021/UG 890101 FASPM, para atender a demanda em 
questão de que trata o Memorando n° 369/2021-AdmFin/FASPM, este 
apostilamento inclui o Elemento de Despesa à dotação orçamentária do 
referido instrumento, conforme demonstrativos a seguir;
Elemento de Despesa: 333903023 – Uniforme, tecidos e aviamentos
Reitera-se que a dotação orçamentária vinculada ao contrato poderá ser 
utilizada para pagar serviços reembolsáveis e não reembolsáveis.
Belém/PA, 22 de julho de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 685420

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 683415, Data: 22/07/2021
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 149/2018, publicado no D.O.E 
Nº 34.646
Onde se lê:
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79
Leia-se:
Contratada: OI S.A, CNPJ: 76.535.764/0001-43
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 685290

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 135/2020
Data da Assinatura: 26/07/2021
Objeto: A prorrogação de vigência por mais 12 meses do contrato nº 
135/2018
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101006359
Funcional Programática: 06.182.1502.8825
Elemento de Despesa: 339033
Plano Interno: 1050008825C
Vigência: 27/07/2021 até 26/07/2022
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.917.540/0001-58
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 685089

DIÁRIA
.

Portaria nº. 104/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE JULHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias a Técnica Civil: WILMA ROSANA FERREIRA MEN-
DOÇA, perfazendo um valor total de R$ 167,05 (CENTO E SESSENTA E 
SETE REAIS E CINCO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA 
para o distrito de Mosqueiro-PA, na Região de Integração do Guajará, com 
diárias do grupo A, no dia 15 de junho de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 685093

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 083/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
053/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06. CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA. CPF nº 397.578.382-68. 

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profi ssional especia-
lizado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos 
Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, 
C-203 SEAD PCPA, como DOCENTE das disciplinas “GERENCIAMENTO DE 
CRISES” com carga horária de 15 (quinze) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 900,00 (novecen-
tos reais) e Palestra “SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA NO BRASIL E NO 
PARÁ”, com carga horária de 05 (cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 300,00 (trezento reais). 
Data da Assinatura: 23/07/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura 
até 30/09/2021. Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 
2021/200643. Contratado: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA. 
Endereço: Av. Hélio Gueiros, QD. 06, Casa 13, Villa Firenze, bairro: 40 
Horas – Ananindeua/PA, CEP: 67120-370. Ordenador: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/
PA.

Protocolo: 685473

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 397.578.382-68.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da disci-
plina “GERENCIAMENTO DE CRISES” com carga horária de 15 (quinze) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o 
valor de R$ 900,00 (novecentos reais) e PALESTRANTE de “SISTEMA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA NO BRASIL E NO PARÁ”, com carga horária de 05 
(cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), tota-
lizando o valor de R$ 300,00 (trezento reais). Perfazendo o valor total do 
contrato de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa:339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fí-
sica
Natureza da Despesa:339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23/07/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 685485

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 053/2021 para 
contratação do Sr. CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Belém/PA, 23 de julho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 685492

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº: 01150/2021 - DGPC/OD/DRF DE 19 de Julho de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021767149, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
BÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/07/2021 a 
25/07/2021;

1. IPC ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA - MAT: 5819407
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

2. DPC LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

3. IPC MAX TENTE LINS - MAT: 5887097
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

4. EPC MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)


